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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chỉ tiêu giảm nghèo năm 2024 

 
Thực hiện Quyết định số 02/QĐ-UBND ngày  04/01/2024, của UBND xã Tân Hoa 

về việc Giao chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2024. UBND xã Tân Hoa xây dựng 

kế hoạch thực hiện Chỉ tiêu giảm hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Tổ chức thực hiện đồng bộ, hiệu quả cơ chế, chính sách giảm nghèo để 

cải thiện điều kiện sống và tăng khả năng tiếp cận, sử dụng có hiệu quả các dịch 

vụ xã hội cơ bản của người nghèo. 

- Nâng cao nhận thức của toàn xã hội trong việc chăm lo, hỗ trợ, giúp đỡ 

hộ nghèo là người có công với cách mạng thoát nghèo là trách nhiệm của cấp ủy 

Đảng, chính quyền, ủy ban MTTQ, các đoàn thể nhân dân và toàn thể xã hội. 

Thực hiện tốt các biện pháp chống tái nghèo và phát sinh hộ nghèo mới, nhất là 

hộ nghèo thuộc chính sách ưu đãi người có công với cách mạng. 

2. Yêu cầu 

Các ngành chức năng có liên quan của xã, các thôn phải có phương án cụ 

thể để hỗ trợ các hộ thoát nghèo, chống tái nghèo nhất là đối với các hộ nghèo 

thuộc chính sách ưu đãi người có công. Định kỳ kiểm tra, giám sát, đánh giá tiến 

độ thực hiện, tổng hợp báo cáo theo quy định. 

II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Khái quát tình hình, kết quả thực hiện chỉ tiêu giảm nghèo giai 

đoạn 2021-2025 

Trong giai đoạn 2021-2025, công tác giảm nghèo đã được cấp ủy đảng, 

chính quyền, Mặt trật tổ quốc, các đoàn thể nhân dân địa phương quan tâm thực 

hiện với nhiều hình thức đa dạng và phong phú; do vậy công tác giảm nghèo đã 

đạt được kết quả đáng ghi nhận như: 

Năm 2021, tổng số hộ dân 1.603 hộ,  qua tổng điều tra kết quả như sau: 

- Chuẩn cũ: Hộ nghèo còn 48 hộ, tỷ lệ 2.99%; Hộ cận nghèo 50 hộ, tỷ lệ 3.12%. 

- Chuẩn mới: Hộ nghèo 138 hộ, tỷ lệ 8.61%; Hộ cận nghèo 103 hộ, tỷ lệ 6.43%. 

Năm 2022, tổng số hộ dân 1.605 hộ,  qua rà soát thống kê kết quả như 

sau: 

- Hộ nghèo còn 97 hộ, tỷ lệ 6.04%, giảm 2.57%; Hộ cận nghèo 75 hộ, tỷ lệ 

4.67%, giảm 1.76% so với năm 2021. 

Năm 2023, tổng số hộ dân 1.609 hộ,  qua rà soát thống kê kết quả như 

sau: 
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- Hộ nghèo còn 84 hộ, tỷ lệ 5.22%, giảm 0.82%; Hộ cận nghèo 68 hộ, tỷ lệ 

4.23%, giảm 0.44% so với năm 2022. 

 

2. Nhiệm vụ, giải pháp 

Năm 2024, giảm 1.56% hộ nghèo (giảm 25 hộ nghèo); giảm 0.73% hộ cận 

nghèo (12 hộ cận nghèo) so với năm 2023. Để hoàn thành chỉ tiêu giảm nghèo 

năm 2023, UBND xã đề ra nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm sau: 

- Thực hiện rà soát, nhận định, sàng lọc, lập danh sách hộ nghèo, cận 

nghèo có khả năng thoát nghèo năm 2024 đến từng thôn. 

- Thực hiện phân loại đối tượng nghèo, cận nghèo do thu nhập hay do 

thiếu hụt tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản…tìm hiểu, nghiên cứu nắm bắt 

nguyên nhân dẫn đến hộ dân rơi vào hộ nghèo, hộ cận nghèo. 

- Rà soát, phát hiện những hộ có nguy cơ bị rơi vào hộ nghèo năm 2023, 

tìm hiểu, nắm rõ nguyên nhân dẫn đến việc hộ gia đình rơi vào hộ nghèo. 

- Xây dựng kế hoạch, phương án tổ chức giúp đỡ các hộ dân có khả năng 

thoát nghèo được thoát nghèo, các hộ có khả năng rơi vào hộ nghèo mới phát 

sinh không rơi vào hộ nghèo. 

- Tổ chức triển khai đầy đủ, kịp thời các nhiệm vụ đầu tư phát triển kinh 

tế- xã hội nói chung theo kế hoạch, tạo điều kiện cho nhân dân ổn định cuộc 

sống, cải thiện thu nhập nâng cao chất lượng cuộc sống. 

- Tổ chức tập huấn, tuyên truyền, nâng cao nhận thức, năng lực làm công 

tác giảm nghèo cho cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên; 

- Phổ biến, tuyên truyền các chủ trưởng của Đảng, chính sách pháp luật của 

Nhà nước về chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo, đề nhân dân hiểu được 

mục đích ý nghĩa của công tác giảm nghèo; qua đó khơi dạy niềm tự hào, lòng tự 

trọng của mỗi người dân để tự vươn lên thoát nghèo; 

- Triển khai thực hiện đồng bộ, kịp thời các chính sách giảm nghèo, trong 

đó tập trung vào 3 nhóm chính sách: Hỗ trợ phát triển sản xuất, tạo việc làm ổn 

định nhằm nâng cao thu nhập cho hộ nghèo; hỗ trợ hiệu quả cho người nghèo 

tiếp cận các dịch vụ xã hội cơ bản; phát triển hạ tầng các vùng khó khăn, vùng 

có tỷ lệ hộ nghèo cao. 

- Ưu tiên các nguồn lực kết hợp với Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” và chính 

sách theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính 

phủ về hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở để đảm bảo không có hộ 

người có công với cách mạng ở trong nhà dột nát, thiếu kiên cố. Thực hiện đồng 

bộ các giải pháp hỗ trợ và giúp đỡ cho các hộ nhằm không để phát sinh hộ 

nghèo, cận nghèo thuộc chính sách ưu đãi người có công trong năm 2023. 

- Tiếp tục tổ chức thực hiện tốt Chỉ thị số 05/CT-UBND ngày 27/9/2017 

của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về việc phát động phong trào thi đua “Bắc 

Giang chung tay vì người nghèo. Vận động ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” và 

“Tết vì người nghèo”, Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”; kêu gọi các tổ chức, cá nhân 
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ủng hộ giúp đỡ nhà ở, hỗ trợ khó khăn cho người nghèo; đặc biệt quan tâm đến 

hộ nghèo thuộc chính sách ưu đãi người có công. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cán bộ Lao động –TB&XH 

- Chủ trì phối hợp với các ngành có liên quan, các thôn  hướng dẫn, triển 

khai thực hiện tốt kế thực hiện chỉ tiêu giảm nghèo năm 2023. 

- Tham mưu Đảng  ủy, HĐND, UBND xã chỉ đạo, triển khai thực hiện kịp 

thời, hiệu quả các chính sách giảm nghèo. 

- Tăng cường công tác đào tạo nghề gắn với việc tư vấn, giới thiệu, giải 

quyết việc làm, xuất khẩu lao động cho người nghèo, người DTTS, người 

khuyết tật. 

- Chủ trì, phối hợp với các thôn, các ngành chức năng thực hiện triển khai 

dự án hỗ trợ mô hình giảm nghèo, tập huấn nâng cao năng lực cho người làm 

công tác giảm nghèo, thực hiện công tác kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện 

công tác giảm nghèo năm 2024  trên địa bàn xã. 

Hàng tháng tổng hợp báo cáo UBND xã về tình hình, kết quả thực hiện 

công tác giảm nghèo năm 2024. 

2. Cán bộ khuyến nông, lâm 

- Chủ trì phối hợp ngành, thôn thực hiện hoạt động hỗ trợ phát triển sản 

xuất, đa dạng sinh kế, nhân rộng mô hình giảm nghèo trên địa bàn xã theo kế 

hoạch, nhiệm vụ đã phân công; phương châm ưu tiên đầu tư dựa trên cơ sở rà 

soát danh sách hộ nghèo, hộ cận nghèo,các thôn thuộc diện cần đầu tư của 

Chương trình, trong đó tập trung vào các hộ có khả năng thoát nghèo để đầu tư giúp 

đỡ hộ thoát nghèo. 

- Hàng tháng, trước ngày 15 tổng hợp  tình hình, kết quả thực hiện dự án 

và báo cáo UBND xã (gửi về Cán bộ Lao động –TB&XH để tổng hợp). 

3. Đề nghị Ủy ban MTTQ và các đoàn thể  nhân dân  

Tổ chức vận động nhân dân, hội viên tích cực tham gia thực hiện chương 

trình giảm nghèo nhanh và bền vững. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động ủng hộ 

Quỹ “Vì người nghèo” và “Tết vì người nghèo”, Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”; kêu 

gọi các tổ chức, doanh nghiệp và cá nhân ủng hộ giúp đỡ nhà ở, hỗ trợ khó khăn 

cho người nghèo; đặc biệt quan tâm đến hộ nghèo thuộc chính sách ưu đãi người 

có công. Tiếp tục tham gia đẩy mạnh phong trào thi đua “ Lục Ngạn chung tay 

vì người nghèo. 

4. Các thôn 

- Tổ chức rà soát, lập biểu số hộ có khả năng thoát nghèo, phân loại nhóm 

đối tượng hộ nghèo theo các tiêu trí tiếp cận đa chiều, tìm hiểu nắm bắt nguyên 

nhân dẫn đến nghèo của từng hộ dân;  

- Nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, nhu cầu hỗ trợ đầu tư để có thể vươn lên 

thoát nghèo, trên có sở đó có giải pháp, biện pháp hỗ trợ cụ thể cho từng đối tượng, 

nhóm đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo; các giải pháp hỗ trợ trọng tâm như: 
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Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các cá nhân, đơn vị, hộ có 

kinh tế khá ở địa phương nhận đỡ đầu, giúp đỡ hộ nghèo, hộ cận nghèo vươn 

lên thoát nghèo ổn định đời sống; 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chỉ tiêu giảm nghèo năm 2024 của 

UBND xã. Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp với Cán bộ Lao động 

-TB&XH tổ chức thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Phòng Lao động - TB&XH huyện (B/c); 

- Chủ tịch, PCT UBND xã; 

- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã; 

- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã; 

- 13 thôn; 

- Lưu: VT. 

TM. UBND XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nông Văn Thắng 
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